Deinde eadem describitur variis adiunctis, quod semper stipetur multitudinem supplicantium agrorum, nautarum, bellicosissimorum hominum, reginarum, regum.

Argumentum e sine talis concursus ad eam: ut status incolumitatem in his singulis conseruet ac tueatur, nec imperium euertat: nec seditionem concitet: nec populum armet in Tyrannum: nec denique debeat principatum.

Eadem ex eodem loco adiunctorum depingitur: Quod semper incedat septa & munita magno satellitio: necessitate, clauis, cuneis, vncis, plumbo fuso, spe-

fide, perfidia hominum, periuriis, dolis.

Argumentatur ex diuersis: Fides semper te comitatur, licet muteris: sed infidi homines miseros deserunt amicos mutatam Fortunam.

Altera est pars Thetici, vbi Fortunae, tantam potentiam praeditae, commendat Caesaris profectionem, & ipsius exercitum, non e selectissimis bello civili absumptis iuuenibus conflatum, sed ex militibus collectitiis atque gregariis collectum.

Ratio conuergentis Poetae petitur e malefactis Romanorum, unde bellum civile ortum, cuius diurnitate & immanitate iam diu imperium est afflictum, & debilitatum, a quo talem Deae iram tentat precibus ac votis in Barbaros deriuare, quae loco priori deberent esse, nisi hyperbaton & longior verborum transgressio (vbi explicatur vis Fortunae) impediisset.

Explicatio Rhetorica.

Diua.] Poetae Fortunam ex imprudentia hominum Deam, ut ex ignorantia caussarum Deos fecerunt, ille Iuuen. & Lucret. lib. 1.

Nullum nummen abest, si sit prudentia, sed te.

Straboni lib. 4. n. d. *Βεταννική, τριγωνική* μέν ἐστι τῆς ἡμῶν
id est, insula Britannica est figurâ triangulari: quali Sice-
lia dicitur *τριγωνία*: cuius vnum latus est contra Gal-
liam: alterum vergit ad Hispaniam, atque occidentem
folem: Tertium est contra Septentrionem. Cornelius
autem in vita Iulij Agricolaë Britanniam hac declarat
descriptione, Britannia insularum, quas Romana notitia
complectitur, maxima spatio & cælo in orientem Germania,
in occidentem Hispaniâ obtenditur. Gallus in meridiem etiam
inspicitur: septentrionalia eius nullis contra terris, vasto at-
que aperto mari pulsantur. formam totius Britannia Liuius
veterum, Fabius Rusticus recentium eloquentissimi auctores ob-
longa scutula vel Bipennis asstimulauere & est ea facies citra
Caledoniam, Gall. au deça qu'elle apparoit vers l'Escoffe.

Eois.] Hoc adiectiuum ab hoc Græco deflexum est
ἰοῖον, ὡς Eous, a, um, & tenui spiritu afficitur & Ioni-
cè *ἰωνοειδής* triplici etiam fine ab *ἰός, ὄος, οὖος* tenuato. Ari-
stoteles tamen dicit, τὸ ἀφ' ἰω, pro diluculo, vnde deri-
uatur aurora & oriens.

Varro tamen de Lingua Latina hac definitione &
notatione declarat auroram, vt ea sit propriè *ἀεὶ ὄρουστος*,
id est, diluculum, vel coniunctim *ἀεὶ ὄρουστος*, id est, tem-
pus circa auroram: quæ quia ab igne solis aureo aer au-
rescit, dicta est aurora.

Timendum.] Hic exercitus, quia constabat ex tyro-
nibus, vt dictum est, non erat formidolosus extremis
illis orientis populis Persis, Medis, Parthis & Arabi-
bus: & occidentis Britannis & Morinis: sed metus Ro-
manorum iam diu fuerat iniectus à virtute veterano-
rum iam mortuorum, & ab exercitatione in armis, qui-
bus nouæ istæ copiae similes putabantur. Cur autem O-
ceanus ruber dicatur, Interpretes non declarant.

Equidem putarem ita dici, quod partes cæli tam o-
riens, quam occidua colluceant; vnde illustretur Ocea-
nus fulgore solis ad horizontem. Quod hæc desidera-
bam ab Interpretibus, Eustathius mihi post suppetauit
in Periegetin Dionysij ad vers.

Ἄρχη δ' Ἐρυθραίων τε καὶ Αἰθιοπῶν καλέουσι

Sed mare propinquum vocant Erythraum & Aethiopicum:
quum annotat primum mare rubrum & Aethiopicum, si-
cut Persicum esse apocheteuma & derivationem ab Arabico si-
nu: deinde Erythraum vocari à terra rubra & miniata aque
substrata, vel ab imminentibus eiusdem coloris montibus, qui-
bus manè sol affulgens præbet mari speciem rubram: postremò
à quodam rege Erythrao. Quem Dionysius præfert Ery-
thraë filio Persei & Andromedes, qui traiecit primus
rate tumultuariâ in quandam insulam & illic habita-
uit cum imperio: de quo Plinius lib. 7. cap. 56. alij con-
trâ hunc illi anteponit.

Quid nos.] Quod genus mali non designant ho-
mines huius tam peruersi seculi? de secunda ætate in-
telligit, quam Epodis 16. de bellis ciuilibus defini-
mus. Merus autem Deorum Græcè dicitur *θεοειδὲς*
μοῦσα, quæ fit, quum homines adiguntur metu, vt Deos
esse credant.

Pepercit.] Hoc verbum idem valet quod veniam de-
dit, vt distinguit hoc præteritum Donat. notione à
parsi in Hecyra Act. 3. Scen. 1. Hanc cene ego vitam parsi per-
derei Parco, inquit, conseruo, parsi facit: parco, veniam do, pe-
perci. Nunc ergo, continui, abstinui ne perderem.

Retusum.] Id est, in visceribus & corporibus ci-
uium hebetatum & obtusum: alij tamen legunt, recu-
sum & refabricatum, & τὸ *δύσινος* interpretantur in va-
rias armorum formas, materiam quouis è metallo con-
gestam effingas. Sed ego magis probro districtum en-
sem & gladium, aut defixum, (vt quidam legunt, defi-
gas) in Massageras significari.

Massageras.] Massageræ populi sunt Thraciæ, vel vt

alij volunt, Scythiæ, quibus plurimum auri & æris esse
scribit Herod. nihil autem argenti vel ferri: de quorum
morib. vide li. 10. Anriq. lest. Lud. Cæl. Rhod. cap. 28. &
Eustat. in vers. Dionys. Perieg.

Μασάγαρα τὰ νότιοι θάλασσαν ἔχουσι διὰ τὸν ἰσθμὸν

Massageta habitant trans Araxem iaculatores celeyum s. git-
tarum: quos ego puto ex Interpretis Scholijs dictos
ἔχει τὸ μάσάδα à manducando; quia, inquit, mortem a-
pud Massagetas esse optimam ferunt, quum senes concisi cum
carnibus ouillis comeduntur.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri est nonæ simile.
Dicitur per Synecdochen generis, quod a-
lij malunt dicere κατ' ἐξοχῆν, pro specie Fortuna.

Metaphora ab editioribus locis, quod gradibus &
scalis ascenditur.

Synecdoche quoque partis, pro toto homine.

Metonymia effecti pro efficiente homines su-
perbos.

Alia Synecdoche speciei, pro amplissimis, ma-
gnificentissimisque honoribus in nihilum versis à
Fortuna.

Sumtum à petitionibus magistratum, ad quos
obtinendos candidati tribus circumibant & amicos
presabant.

In te repetito anaphora est.

Synecdoche speciei pro nauì cuiusuis mercatoris,
vt rectè Porphyrio monuit, qui illud mare percurrit
quotannis.

Synecdoche membri pro integra nauì, de qua vi-
de Grammat. Odes 4.

Allegoria est ex Synecdochis multiplicis speciei,
pro asperissimis potentissimisque quibusque populis;
quibus Fortuna est formidolosa.

Metonymia subiecti pro Latinis animosis, vt in
vrbis & gentes pro ciuibus.

Allegoria è multis metaphoris ab ædificijs, pro-
ne labefactes & conuellas statum imperij Ita *σύλη* & *ἰσθμὸς*
μα προπύλαι vsurpantur Epist. 1. ca. 3. ad Timoth. vbi Ec-
clesia dicitur *columna & stabilimentum veritatis*. Item Ia-
cobus & Cephas & Iohannes vocantur Epist. ad Galatas
ca. 2. *σύλοι*, vbi sic scribitur, *οἱ δοκοῦντες σύλοι εἶναι*, id est, qui
putantur esse columna.

Epizeuxis, continua repetitio eiusdem soni &
vocis in eadem sententia, ad furorem populi indi-
candum: non Epanadiplosis, quæ fit in diuersis sen-
tentijs.

Sumtum est à corporeis ad incorporea, vt sæpè
apud omnes scriptores, tam astricte quam solutæ ora-
tionis; *frangere dignitatem, cupiditates, furores, consilia* &c.
quod Gallicè sonat, *que le peuple à soule ne ruine la domi-
nation tyrannique*, quæ, vt alibi docuimus ex politicis
Aristotelis, non solet permanere in eadem familia vl-
tra quartam subolem.

Epanaphora est.

Metonymia adiuncti, pro homines sperantes &
fide præditi.

Synecdoche est generis, pro veste vel pallio vili
& sordido; quod qui colunt fidem, ferè pauperes sunt
& pannosi: contra, perfidi diuites & pulchrè ornati.

Ex hac specie boni consumti, intelliguntur ex-
hausta omnia bona, per Synecdochen.

Sumtum ab opere rustico.

Synecdoche generis pro Augusto.

Sumtum est à gregaria migratione apum, Græcè
σύνθησις καὶ *μερόντων*, ἀφ' ὧν, ἢ *ἰσθμὸν*, pro quauis multitudine
rerum aliarum.

7 Metonymia subiecti pro Parthis, Arabibus & Scythis.

2 Exclamatio per commiserationem ciuiliū discordiarum, ubi propinqui, confanguinei & germani committebantur inter se & cædebantur.

21 Anaphora est in vehementia interrogationis,

cui *ἀνὰ τὸ ἄστυ ποφ εἶς*, id est, subiectione negatâ redditur exclamatio per optationem.

bb Metonymia adiuncti pro iuuenibus.

cc Metonymia materiæ pro armis inde factis, quæ districta in corpora Parthorum, Arabū & Scytharum: & simul exclamatio optantis talem effectum.

ODE XXXVI. AD POMPONIVM NUMIDAM.

Theticum.

Pro Numida sospitalibus Dijs monet sacris & cantu faciendum, & ipsi saluo coenam aduentitiam dandam.

E 1a *Thure & sidibus iuuat
Placare & vituli sanguine debito
Custodes Numida Deos:*
2 *Qui nunc Hesperia sospes ab ultima
Caris multa sodalibus,
Nulli plura tamen diuidit oscula,
Quam dulci Lamia: 3 memor
Acta non alio 4 rege, puertia,
Mutataq; simul 5 roge.
6 Crescã ne careat pulcra dies notã:*

10 *Neu promta modus amphora,
Neu morem in Saltum sit requies pedum:
6 Neu multi Damalis meri
Bassum Threiciã vincat Amystide:
Neu desint epulis rose,
Neu viuax Apium, neu breue lilium.
Omnes in Damalim 4 putres
Deponent oculos: nec Damalis nouo.
Diuelletur 6 adultero,
7 Lascruis ederis 8 ambitiosior.*

Analysis Dialectica.

Eucharistica est hæc Ode & viatica coena ad instituendam gratulationem Numidæ: ad quod valent quatuor primi versus è loco caussarum conseruantium eruci, & Enthymemate sic comprehensi: Dij sunt auctores incolumis reditus Numidæ: sacris igitur epulis & carmine sunt celebrandi.

2 Argumentum est partim è conseruantibus incolumitatis partim ex effectis, quæ amplificanter minorum collatione: Numidã sodales suos multis osculis impertiuit: sed nullum pluribus, quàm Lamiam.

3 Apodosis confirmatur efficiente, quod ad id impulsus sit præterito conuictu, ac disciplinæ studijque coniunctione.

4 Idem significat ex similitudine doctorum: Numidam & Lamiam in pueritia eodem fuisse vsos Rectore & Magistro, & simul togam vidilem sumnisse.

5 Dies fausti & felicitis reditus declaratur multis adiunctis: ubi later quædam similitum collatio, quod ille ad perpetuam fauoris diuini memoriam candido calculo signandus sit: quod nullus certatim bibendi, nullus saltandi more Saliorum, nullus adhibendi vnguenta modus statuendus sit.

6 Modus bibendi declaratur argumento à diuersis: ubi tamen pars illius conlequens desideratur sic explenda: Non cetera computatione Damalis egregia compotrix cum Basso vetere amico: sed in hoc certamen bibendi cum Pomponio Numida nunc veniat.

7 Lasciua huius Damalis explicatur loco minorum: Damalis plures vult & tentat amplecti iuuenes, quàm vagæ ederae parietes vel arbores: vel per negationem parium, quæ idem contentionis genus forznat: Ederæ non tam arcto amplexu hærent fixæ in plantis & parietibus, quàm Damalis in amatoribus suis.

Illæ enim, quia non valent ex humo sese erigere, & sustentare per se, semper vel truncis & ramis harum, vel adminiculo illorum adniruntur, nec, nisi magnâ vi, vnquam inde diuelluntur.

Enarratio Grammatica.

AD Pomponium Numidam.] Vetusissimus quidam codex habet Oden sic inscriptam: *Eucharistice ad Numidam Lamiaë amicum ab Hesperia redeuntem: alij de reditu Plotij Numidæ.*

Et thure.] In more veteribus tam Græcis, quàm Latinis fuit positum, vt illi amicos peregrè redeuntes festis ac conuiujs magnificis exciperent, quæ à Græcis dicebantur *δῆμινα ἰδοιμοειρά καὶ ἰσοδειμνία*, & à Latinis coenæ viaticæ, aduentitiæ, vel aduentatoriae.

Ratio vocis τῆς *Thure* repetatur è Grammaticis Od. 19. lib. huius. Hic autem, *Et thure*, Polyfynd. est: quale Epistol. 7. lib. 1.

Et properare loco & cessare & querere & vri.
Item Cicero pro Quint. *Et tædet & amore ardeo.* Item Virgil. i. Æneid.

— *Multum ille & terris iactatus & alto.*
Vbi Seruius scribit *non ille redundare, sed addere meo iudicio debuerat etiam prius & equè red undare*: quia nihil antecedit, quod aduinciat consequenti. Præterea quidam malunt hîc pro Pomponio legere Pompeium Numidam.

Iuuat placare.] Hoc Græcè dicitur *ἵδῃ ἔχει τῶν δὲ βασιλευσὶν καὶ τοῖς ἀμεινέσιμ φιδῶς ἀπαύνην, καὶ καθίσταται τῆς θείας*. Hoc autem verbum *placare* non videtur quibusdam aptè dici de custodibus & conseruatoribus, sed irâ vel aliâ perturbatione animi commotis, vt Cicero dicit 2. de legibus: *Iram Dei placare donis*, id est, lenire, mitigare, sedare. Itaque sumamus hîc pro laudibus ornare & gratias agere.

Sanguine.] Debitum sacrificium potest dici sine voto: Quicumque enim ita seruantur, eo sunt obstricti ex officio grati animi & memoris.

Hesperia.] Quia vox ista est ambigua, tollitur ambiguum Epitheto, *ultima*, quo significatur Hispania vergens ad occidentem, nec Hesperia intelligi potest Italica, cuius fuerunt fluctus Hesperij Od. 28. Hanc autem

De breuitate huius plantæ nihil reperitur apud herbarios: neque multiplex est lilium, nisi colore, vt alterum sit candidum, alterum rubrum: hoc tamen est artificiale & factitium Plinio ibidem, & Dioscoridi lib. 3. cap. 116. est dubium & suspectum φασὶ δὲ πῖνες καὶ περὺν ἐξ ἄλλῃ κείνου γίνεσθαι, affirmant nonnulli rubros esse flores lilij. Restat igitur, vt breuitas αὐτῆ τοῦ ἀπὸ ὀλίγου χρόνου sit, in exigui temporis flore. Quidam putant lilium manasse metathesi vnus licetæ è Græco λείελορ.

Deponere oculos in Damalin.] Pro hoc Virgil. dicitur lib. 1. Aeneid.

Fixos tenebant oculos in virgine.

Diuelletur.] In re simili Terentius vitur verbo distrahendi in Phorm. Act. 1. Scen. 4. Si abs te distrahar, nulla est mihi vita expectanda: quo verbo vis coherentis ostenditur, ait, Donat. Ideoque geminantur lib. 1. de finibus bonorum & malorum, nec diuelli, nec distrahi potest à voluptate.

Lasciuus.] Lasciuia valet hic volubilis, vnde edera dicitur κίος ἢ ἐλιξ ἢ ἑδρα τὸ ἐλάωμαι καὶ τὸ κείσθαι, quod se implet, & inuoluat corporib. alijs validioribus, nec potest se erigere sine illorum adminiculis humistrata & repens. Latina autem dictio edera dicitur, vt quidam volunt, ab arcete hærendo, vel ab edita petendo, vel ab exedendo id, quod amplectitur, vt Plinius scribit lib. 16. cap. 34. Edera est inimica arbori sativâ, omnibus sepulcrâq; ac muros rumpens, Galli ab arcete vinciendo Lierre solent nominare. Huius mentio facta est Ode 1. lib. 1. de qua præterea vide Festum: quod posterius quantitate syllabica magis rationi versus congruere videtur. Catulli tamen versus ad rationem prioris etymi putoequidem respicere:

Tenax edera hac & hac arborem implicat errans. Item ipse Epodis 15.

Arctius atq; edera procerâ astringitur illex
Lentis adherens brachijs.

Ambitiosior.] A propria notione verbi ambire deflectitur, quod est complecti & implicare, pro, quæ strictius amplectitur adulterum, quam edera arborem, cui adnuntur, & quàm certè tandem suo compressu enecant, vt lasciuæ puellæ suos amatores. Itaque nefas erat Flaminiibus, id est, sacerdotibus Iouis, ederam aut tangere aut nominare, quod illos deceret esse castos & puros.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est simile tertiar. Epanaphora est in & Epistrophe est, idem sonus in fine vtriusque clausulæ.

Epanaphora est eiusdem vocis sexies repetita. Sumtum est à terra, quæ arando redditur putris & soluta & subacta, vt facilius sparsa semina præmolitur foueat sulcus; ad adolescentiam segerum lætiorum: vnde putris gleba & putre solum dicitur, Gallicè terre bien meuble, ad iudicium profusæ & solutæ tam portionis, quàm libidinis, vt sumitur Satyr. 5. Persij

Ille in Venerem est putris.

Synecdochicòs dicitur pro Numida, à quo non diuelletur.

Est metaphora à magistratum petentibus: postea tamen propria notio retineri: quòd edere non cessent oberrando inuestigare, ad quæ sese nexibus applicent: vnde potius hominum ambitio transferenda videtur. Nulla sunt alia modificata verba, nulla etiam oratio figurata, nisi fortè velis τὸ diuelli sumere à plantis, quæ propriè velli & extirpari dicuntur ἐκείσθαι Græcè καὶ διασπῆσθαι, διαλύεσθαι distrahi, vt membra.

ODE XXXVII. AD SODALES.

Theticum.

Cohortatio est Poetæ ad sodalitatē constituendam, & supplicationem Dijs decernendam, pro victoria nauali Augusti Cæsaris, de Antonio & Cleopatra reportata.

Nunc est bibendum. nunc pede libero
Pulsanda tellus: nunc Saliaribus
Ornare puluinar^b Deorum
Tempus erat^c dapibus, sodales:
Ante hac nefas depromere Cæcubum
Cellis auitis, dum Capitolio
Regina^c dementes ruinas,
Fumus & imperio parabat,
Contaminato cum grege turpium
Morbo virorum: quidlibet impotens
Sperare, fortunâq; dulciⁱ
Ebria: sed minuit furorem
Vix una sospes nauis ab ignibus,
Mentemq; lymphatam Mareotico
Redegit in veros timores
Cæsar, ab Italia^k volantem.

40 Remis adurgens (accipiter velue
Molles columbas, aut leporem citus
Venator in campis niualis
Aemonia)² daret vt catenis
Fatale¹ monstrum: qua generosius
Perire quarens, nec multebriter
Expauit ense: nec latentes
Classe citâ reparauit^m oras.
Ausa & iacentem visere regiam
50 Vultu sereno fortis, & asperas
Traclare serpentes: vt atrum
Corpore combiberet venenum:
4ⁿ Deliberatâ morte ferocior:
3^s Sani^o Liburnis scilicet inuidens,
Priuata deduci superbo
Non humilis & mulier triumpho.

Analysis Dialectica.

Prima cohortationis ratio est è dissentaneis diuersis, quorum pars antecedens est ad quintum versus: Non licebat Romanis antea se iucunditati dare, per imminens imperio Romano ab Antonio & Cleopatra periculum: pars consequens est initio: Nunc autem id facere licet, ijs deuictis & è medio sublatis: quæ declaratur quadam distributione lætitiæ in compositionem, saltationes & in dies festos: pars antecedens

dens constat e descriptione Cleopatrarum tum ex effectis: quod machinata est pestem & perniciem in Romanos: quod suis perturbationibus seruiens nihil non sperasset: (sic Tantalus Olymp. a.

Οὐ δύνασθαι μέγαν ὄλβον κατὰ πέποιθε,

Non potuit magnam concoquere felicitatem, ideoq; satietate illius decidit in extremam calamitatem:) perfimile huic loco videtur quod Ilocr. ad Demonic. sub fin. scripsit de diuitibus improbis, *δικαίως ἢ αὐτὰς ταύτας ἀπολάβοιμεν, μὴ μόνον ἡδὲ καὶ τὴν δόξαν καὶ φίλους ἐνεχέειν ἑστέροις ἢ αὐτοῖς ἀδικίας τῆς ἑστέρας ἀδικίας ἀδαιμονίας κατὰ τὴν αἰσθησιν, i. merito igitur existimaremus eius generis homines non tantum in seipsis iniurios, sed & fortuna proditores, quae cum eis opes, & gloriam, & amicos, in manus tradidisset, ipsi parata felicitate indignos se praebuerunt: tum ex adiuncto comitatu hominum foeditissimorum: deinde ex aduersis, quod acceptis damnis, amissae classis, insolens eius laetitia in tristitiam versa sit consilio Caesaris: qui celeritate vsus sit in adurgenda Cleopatra: duplici denique similitudine explicatur, cuius duplici *περὶ τὸς* seruit apodosis vna, hoc modo: Ut accipiter adurger imbelles columbas; prior est propositio: & ut venator leporem; altera: sic Caesar acerrime & proximè insectatus est Cleopatram fugientem; est simplex redditio. Simili argumento vititur Hom. *ιλιὰδ.* N. in celeri discessu Neptuni describendo.*

Αὐτὸς δ' ὡς τ' ἱερὴν ὄλυπτον ὄρω πέπευθε,
Ὅς φατ' ἀπ' αἰθέρα πέρβης ἀμύκηθε ὑπερῖος
Ὀρμηθεὶ πεδίοιο δῖον κεν ὄρεον ἄλλο
Ὡς δ' ὅτ' ἦν ἠελίε ποσειδάων ἐνοστήχων, i.

Ipsè autem ut accipiter perniciter volans concitatur ad 30 volandum, qui à prærupta perra prolonga leuatus, properat per planiciem, insequi anem illius generis: sic ab his digressus est Neptunus quatens terram.

2 Proxima redditio declaratur sine, ut de regina tandem capta, eaque viua triumpharet. Fortitudo Camillae celebratur contra collatione parium ex eodem genere auium *ii. Æn. v. 720.*

Congreditur παλασῶν, inimico à sanguine sumit, &c.

Hic genus argumèti requirit interpunctionem membri, non ambitus, ubi Poeta canit virginem Camillam 40 tam facile vicisse iuuenem Annum: quam facile vincit accipiter columbam: sed Hom. omnino similiter nostro Poeta confert Achillem cum Hectore *Iliad.* & sub initium, & ad versum:

Ἡὺτε κίρκη θ' ὄρεσθιν, &c.

ut accipiter in montibus, &c. quod Lectori relinquo quaerendum & iudicandum.

3 Fortitudo mulieris, vel potiùs temeritas, declaratur reliquis 12. versibus: primò collatione maiorum: quòd maluerit fortiter manus cruentas sibi asferre, quàm incidere in illas hostis sui: deinde factis, quòd gladios districtos contemserit, quibus tamen non perit à Proculeio impedita: pressa ab hoste non se receperit in latentem & reconditam Aegypti regionem: in qua celeriter recuperata & occupata, & presidio firmata poterat se & suos tueri & conseruare: qua de re dicitur moriens se increpasse, ut refert Seru. *Æn. 8. v.*

Pandentemq; sinus & tot à veste vocantem:

quòd aula fuerit regiam suam euerlam spectare vultu immoto: quòd serpentem tractare, illiusque atrum venenum in se admittere. Hoc tamen genus mortis Historia Dionis lib. 51. non asseuerat tale fuisse, *καὶ τὴν ἀσπίδα ἀδὲς οἶδεν, ἢ ἔρω διαφθάρη καὶ τὴν μάταιον καὶ τὴν ἀπειρὴν βραχίονα αὐτῆς μόνα ἐπέδωκεν, i. quo quidem mortis genere obierit, etiam nemo nouit. Pūctura enim tantum exigua in brachio eius reperta sunt: hæc sunt mulieris suæ fortunæ ebria præclara scilicet facinora: sed Ethnicis hæc, ut fortitudinis exempla, probantur, cuiusmodi est repetere illud ex histo-*

riis de vxore Afrubalis, quæ Carthagine ab hostibus subactâ, seipsam cum ternis liberis in conflagrantis patriæ incendium immisit.

4 Argumentum ex efficiente tam excelsi, tamque magni animi, quòd iam priùs sustulisset ita mortem expectere: vnde postea fuit animi esset in illa sibi consciscenda.

5 Alia ratio fortitudinis ex fine, ne superbus triumphus de ipsa muliere nobilissima & potentissima Roma ageretur: cuius quidem rei præsciis Augustus frustrarentur ad motus Pylis, qui venenum aspidis exfugerent, à morte vindicare: an Suetonius in ipsius vita cap. 17.

Enarratio Grammatica.

Nunc est bibendum.] Plutar. in Phocione dicit, pro victoria celebrare conuiuium, *ἐπιπέσια ἐστὶν αὐτῶν.* Hæc autem Poetæ locutio imitatio est Alcei, *αὐτὸν καὶ πύλας ἀπὸς βίαν πίνειν* nunc largè a. fere coactis bibere oportet. Hoc tamen interest inter congratulationem vtriusque: hic Horatius gratulatur Augusto, post loquere Romano de obitu Cleopatrarum: illic Alceus morte Myrsili Tyranni lætatur, & de illa sibi vni gratulatur.

Pulsanda tellus.] Hoc valet, libere talandum adempto nobis omni metu de Cleopatra. Ita Catul. in nupt. Iuliarum: *pelle humum pedibus*, id est, salta: sic ipse Od. 4. *Alt. vno terram quatunt pede*, & Od. 1. 4. *Cæcideo pede in morem Salium ter quatens humum.*

Salutaribus.] Designantur dapes lautissimæ, conuiuiaque magnificentissima: qualia Salij Martis sacerdotes, de quibus Ode proximè antecedenti fuit, inter se agitabant. Hinc facile cognosci potest discrimen, quod Seru. in v. Æn. 1. *Qui dapibus mensas, &c.* ponit, verum esse: dapes regum, quales sunt præfentes, qualem quoque versus Martialis innuit;

illa quidem lauta est, dapibusq; instructa superbis.

quod attinet ad rationem vocis, hæc creditur Festo apud veteres diuinis rebus attributa, & deflexa *παρὰ δαίος δαίος*, atque hæc *δαίος δαίος, τὸ μελεῖω, i. disperio*, & maxime à futuro *δαίω* a motione τὰ ω. Hæc est notatio; cuius definitio traditur, *δαίος ὅστιν ἢ μελεῖω δόξα: τὸ γὰρ παλαιὸν δένεον τὰς ἑσπῆς, i. daps est epulum, & conuiuium diu diuum: antiquitas enim disportiebat epulas; quæ sunt priuatorum hominum, quales fuerunt illæ præcedentis Odes in gratiam Numidici reditus apparatus: non desunt epulis rosæ. Cum hoc videtur pugnare, quod est in v. Æn. 1.*

Tudas epulis accumbere Diuum.

Pulvinar.] Veteres Ethnicis sternerant simulacris suorum Deastrorum lectos & pulvinos, & loco edictorio proponebant, vel puluinaria dicebatur lecti, qui sternerantur in templis, quum Diis apponebantur conuiuium: quod quidem sacrificij genus vocabant lectisternum aut dapem aut epulum; vnde epulones, qui sunt Eustathio *Ὀδωρ. A. δαπυμόνες, διασώται, συμπίττω*. Hi autem conuentus tum ferè agebantur, quum supplicatio decernebatur vel ad auerendum aliquod malum: quod aut impenderet, aut vrgeret: vel ob prosperos rerum successus acuentus. Præterea talis supplicatio constituebatur nunc vni Deastro, nunc alteri, nunc omnibus ad omnia puluinaria: qua de re leges *Philip. 14. in Antonium. 3. Catilina. Suetonium in Casare & Domitiano Primo loco M. Cornutus prætor vrbanus supplicationes per dies 50. ad omnia puluinaria constituit. Secundo ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est, sedem auream in curia, & pro tribunali tensam & ferule in pompa Circensi, tenpla a. as. simulacra iuxta Deos puluinaria flaminem, Lupericos, &c. Pulvinar autem Grammatici deflectunt à plumis, sicut cella, à celâdo & occultando ibi, quæ volumus condita seruare.*